
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 629                                      DATA 20/12/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 110                  DEL 20/12/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO ( X) 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO DELLA COMPONENTE TARI (TRIBUTO 

SERVIZIO RIFIUTI) ANNO 2019 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO DELLA COMPONENTE TARI (TRIBUTO 

SERVIZIO RIFIUTI) ANNO 2019 

 

L’anno  duemiladiciannove  nel  mese di dicembre il  giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/07/2019, 

dichiarata immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, 

dichiarata immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e 

s.m.i.; 

 

Premesso che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 

27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) 

(decorrenza dal 1 gennaio 2014) basata su due presupposti impositivi: 

- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore 

- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali. 

 

La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da: 

- IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, escluse le abitazioni principali; 

- TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 

dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 

- TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio 

di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 

Dato atto che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 

2014) ha stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES); 

 



Visto, in particolare, il comma 682 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge 

di stabilità 2014): 

682. Con regolamento da adottare ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 

1997, il comune determina la disciplina per l’applicazione della IUC, concernente tra 

l’altro: 

a) per quanto riguarda la TARI: 

1) i criteri di determinazione delle tariffe; 

2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di 

rifiuti; 

3) la disciplina delle riduzioni tariffarie; 

4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della capacità 

contributiva della famiglia, anche attraverso l’applicazione dell’ISEE; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28.07.2014 con la quale è 

stato approvato il Regolamento per la disciplina della IUC (Imposta Unica Comunale); 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 21.02.2019, con la quale sono 

stati approvati il Piano Finanziario della componente TARI (Tributo servizio gestione rifiuti) 

anno 2019 e le Tariffe componente TARI anno 2019; 

 

Vista il riepilogo contabile degli avvisi di pagamento, la cui risultanza finale per 

l’anno 2019 è la seguente: 

Numero pratiche:  4771 

Totale avvisi         2459 

Totale lordo Ruolo                                            € 577.012,07 

Agevolazioni                                                     €   30.900,91 

Riduzioni per il recupero di rifiuti speciali assimilati: € 1.364,61 

Addizionale tributo provinciale               €   27.238,24 

Importo netto da incassare     € 571.984,79. 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare e rendere esecutorio il ruolo per l’anno 2019 relativo della componente tari 

(tributo servizio rifiuti), nelle risultanze descritte in premessa, precisando che esso viene 

posto in riscossione in n. 2 rate, scadenti al 20.06.2019 e al 10.12.2019 o in unica  

soluzione coincidente con la scadenza della prima rata, a mezzo modello F24 inviato ai 

contribuenti direttamente dall’Ufficio Tributi del Comune di Bricherasio; 

 

2. di dare atto che la quota del tributo provinciale verrà liquidata alla Città Metropolitana di 

Torino ad avvenuta riscossione con imputazione all’intervento 99.01.7 – Voce 13570 Cap. 

1000 Articolo 1; 

 

3. di precisare che l’introito del ruolo sarà regolarmente previsto sulla Voce 1028 Cap. 1028 

Articolo 99 – codice 1.02.1028 del  bilancio per l’esercizio 2019, disponibile; 

 



Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 147 bis del T.U. 267/2000 ed art. 7 del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario   entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


